Obiectio.**Solutio.**

volēs ostendere inter medicos rationales: & illos qui ab experientia se empiricos uocāt differentiā scribit hæc uerba: querere igitur cum methodo quicūq; inuenire opponit ei quod fortuna & casu fit. Est autē ueluti uia quadā atq; ordine: ita q; est aliquid primū in inquisitione: & secundū: & tertium: & quartum: & ita seriatim alia uniuersa donec quispiā perueniat ad id quod fuit ab initio propositū. Qui igitur se ab experientia empiricos uocant recte agentes confitētur q; neq; ad inuentionē neq; ad doctrinā ipsis necessarius est ordo: quia inartificiosum quoddam: & expertis rationis est experientia: & bona fortuna indigēs. Qui uero rationē atq; ordinē sibi ducē fecere inuentionis: & uiam unā ad finem perducentē supposuerūt his necessarium est a primo aliquo incipiētibus cōfesso apud omnes homines sic trāsigere reliqua. Ex his uerbis Gal. liquido apparet q; medicorū rationaliū doctrina non solū rationem sed etiā ordinē in se continet: & q; in hoc differt a doctrina empiricorū quæ neq; rationē habet: neq; ordinē: liquet etiā q; cum Methodo aliquid querere nihil aliud est q; uia quadā atq; ordine ad inueniēdum procedere. Hæc autē uerba Gal. una cōfirmant nostrā expositionē quam supra scripsimus: quomodo. scilicet doctrina resolutiua methodo uincat diffinitiuā: hac difficultate dissoluta quæ ex uerbis plusq; Cōmētatoris uolētis ordinē nō facere doctrinā: sed magis seq; habuit occasionē iam & alias quæ in nostrā cadere possunt de tribus doctrinarum ordinibus opinionē diluamus. Non temere enim quispiā dubitauerit si sint tres doctrinarū ordines ubi Galenus usus fuerit cōpositiuo nam de resolutiuo: & diffinitiuo satis ex his quæ antea dicta sunt puto esse manifestū: cur etiā Gale. quartū non adiecerit. scilicet diuisiuū. Hæc enim sunt duæ ambiguitates quæ si fuerint a nobis cōueniēter dissolutæ non parum nostræ expositionis ueritatem confirmabunt: & aliarum coarguent falsitatem: nam ut inquit Aristoteles libro primo moralium: uero quidē omnia consonant: falso autem cito dissonat uerum: primā dubitationem stultam putat plusq; Cōmētator: quoniam in ea hæresi est: q; non sit possibile particulariter tradere totam artem medicinalem sub una aliqua specierum doctrinā: & q; utimur tribus doctrinis ad illud: inquam etiam opinionē ductus est idem plusq; Cōmētator ex malo intellectu illorum uerborum Gale. quæ in anti qua translatione scribūtur in hunc modum. Quæ uero secundū partem est tractatio uniuersa medicinalis speculationis in multis alijs a nobis scripta est negocijs quibus expedit uti ad tres doctrinas: quæ postrema uerba per figuram Hypallagem exponēs plusq; Cōmētator in hunc sensum id est ad quæ negocia expedit uti tribus doctrinis consequēter affirmat: q; possimus etiam in uno libro uti tribus doctrinis

Aduersus
Cōciliato
rē & plusq;

sed duo dicta ex his uera sunt: si per doctrinas modos doctrinales intelligamus & non ordines doctrinarum de quibus Gal. intellexit in illa propositione. Tres sunt omnes doctrinarū ordines habētes: impossibile enim est totā artē medicinalem uel in uno libro: uel in multis sub uarijs doceri ordinibus: ars enim tota medicinalis ita in arte parua docetur sub ordine diffinitiuo seorsum q; nō admittit resolutiuū: uel cōpositiuū. Sic etiā tradit in libro de cōstitutione artis medicinalis sub ordine resolutiuo: q; reliqui duo ei non coniungūtur: sic quoq; in multis alijs libris eadē ars uniuersa uberiore scribitur tractatione: ut postea magis liquebit secundū ordinē cōpositiuū q; ipsi nō competit ordo contrarius qui dicitur resolutiuus: neq; etiā diffinitiuus ut etiam in sequētibus ostendemus. Primū autē dictū plusq; Cōmētatoris q; v; non sit possibile secundū partem siue particulariter tradere totā medicinam sub una aliqua specierū doctrinā etiam Gal. repugnat qui nō solum in compēdio totius: sed etiam in memoria particulariū præfert doctrinā diffinitiuā doctrinæ resolutiuæ. Quæ comparatio uana foret nisi sub doctrinæ ordine diffinitiuæ tota ars medicinalis: etiam secundum partem siue particulariter in arte parua traderetur sicuti fuit in multis alijs libris secundū partem. Eadem ars tota conscripta: quod uerba Gal. supra a nobis allata manifestāt. Alioquin etiā uideretur impossibile totā artem medicinalem scribi in doctrina diffinitiuā & non secundū partem cum totū non sit præter partes: quod si per particularia plusq; Cōmētator intelligat quædam specialiora ad quæ doctrina diffinitiuā non descendit neq; talium tractatio particulariū doctrinæ repugnat diffinitiuæ neq; resolutiuæ: sicuti neq; cōpositiuæ: quid enim ueruit Gal. uel in libro de cōstitutione artis medicinalis secundum ordinē resolutiuum: uel in arte parua secundū ordinem diffinitiuum non breuiter: atq; concisim: sed late ac copiose usq; ad specialissima progredientē totam scribere artem medicinalem: quod in multis alijs libris se fecisse testatur in quibus seruauit ut postea declarabimus ordinem cōpositiuū: sed licet potuerit secundū triplicem ordinem uberē facere tractationē: libuit tamen ei secundū duos ordines tantum. scilicet diffinitiuū: ac resolutiuum compēdiosam totius scientiæ medicinalis facere traditionē ut de doctrina diffinitiuā ipse Gal. statim in proemio testatur cum ait. Ea quæ in hac doctrina dicūtur esse sola capita: & ueluti cōclusiones quæ alibi latius fuere demonstrata. De utraq; autem tam scilicet resolutiuā quam diffinitiuā circa finem operis ubi inquit quot liber de constitutione artis medicinalis: & aliter cui extremā manū adiecit. scilicet ars parua in quo doctrinam tradit diffinitiuā: sicuti in altero resolutiuam seorsum sunt in alijs in quibus

plenior doctrina explicat: expediebat autem immo oīno fuerat neces-
sariū: ut sicuti in uno libro docuerat modū inueniēdę ac primū cōsti-
tuēdę artis medicinalis s̄m ordinē resolutiuū: in altero uero eādē ar-
tem totā ordīe scripserat ad memoriā aptiore. s̄. Diffinitiuo: sic in mul-
tis alijs libris uniuersam pariter totius sciētię medicinalis cōtēplatio-
nem latius atq; diffusius cōplectere quib; libris ad tres doctrinas uti
possemus. i. ad tres doctrinarū ordines: quā. n. sub duarū ordinib; do-
ctrinarū sunt abbreviata & quodā modo decurtata pp̄ cōpēdiosam
& p̄ capita tantū eorū traditionē possumus ex alijs supplere libris s̄m
uberiore ut Gal. inquit tractationē cōscriptis. Nā ad hūc finē quodā
in loco artis paruę Gal. inqt se de illis oībus circa finē operis facturū
mētionē: ut sciret lector unde essent supplēda quę in doctrina diffini-
tiua pp̄ nimā eius breuitatē desiderarent. Qui sane artis paruę locus
manifeste demōstrat uerba illa p̄mij qbus expedit uti ad tres doctri-
nas male fuisse a plusq̄ Cōmēta. p̄ figurā hypallagē exposita: quę si-
gura ut diximus tantū poeta; est pp̄tia & a medicis atq; plis qn etiā
oratorib; euitāda utimur. n. libris in qbus elaborata est. i. plene ac p̄-
fecte tradita seorsum s̄m ptē. i. p̄ singulas ptes totius sciētię medica-
lis cōtēplatio sicuti in libris q̄ therapeutica. i. curatiua inscribūtur pars
curatiua in his qbus de salubrib; titulus est pars sanitatis. cōseruatrix:
& in libris q̄ de mēbris passis apud gręcos apud nos de interiorib; no-
minant ps̄ illa quę a gręcis Diagnostice. i. Diagnostica dī utimur in q̄
his libris ad doctrinā diffinitiuā ubi quę sunt in ista defecta supplē-
nt: atq; ampliamus: qđ facere possumus nō uariato ordine doctrinę diffi-
nitivę. Et hic est sensus illoꝝ uerboꝝ quę supra diximus male fuisse a
plusq̄ Cōmēta. intellecta adeo ut putauerit Gal. inuere nos uti trib;
doctrinis ad dictos libros: & nō libris ad tres doctrinas. Eūdē at usum
iudē libri s̄m uberiore tractationē cōscripti p̄bēt etiā ad doctrinā reso-
lutiua quę & ipsa quoq; breuis est: atq; cōcisa ut quę sit magis ad inue-
niendā: ac cōstituendā q̄ ad docēdā artē accommodata: quā Gal. ita in
libro de cōstitutione artis medicinalis. Sicuti in arte puā ad memoriā
plētiq; reuocat loca illoꝝ librorū s̄m uberiore tractationē cōscriptoꝝ
unde possum; eiusdē libri in quo doctrina habet resolutiua supplere
breuitatē. Iam ergo liquet qualis sit usus librorū Gal. in qbus elabo-
rata est s̄m ptē totius sciētię medicinalis cōtēplatio ad duas doctrinas. s̄.
ad diffinitiuā ac resolutiuā. Prōptior at est horū ipsoꝝ librorū usus ad
doctrinā cōpositiuā si eo legāt ordīe quo circa finē artis. puę a Gal. di-
sponunt: talē. n. ordinē nō eē diffinitiuū oib; liq̄re pōt cū ex nulla me-
dicinalis sciētię diffinitioe depēdeat. Sed neq; resolutiu; est ut statim
p̄bat relinq̄t ergo q̄ sit cōpositiu;. Talē at ordinē lib. siue doctrinā q̄